acadêmicas do Governo Federal, passou a ser de R$ 700,00 (setecentos reais); a do “professor 

supervisor” da escola de Educação Básica das redes públicas de ensino que integra o projeto, 

o qual orienta o aluno dentro da instituição, cujo valor originalmente era de R$ 765,00, 

através da mesma decisão, passou a ser de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais); a do 

“coordenador de área”, sendo o professor da IES que orienta e avalia as atividades do bolsista 

na escola além de dialogar com a instituição de ensino básico, cujo valor no referido Edital 

era de R$ 1.400,00, passou a ser de R$ 2.000,00 (dois mil reais);

[...]

residência pedagógica no qual está inserido, no valor de R$2.000,00 (dois mil reais); por 

último temos a do Preceptor, voltada ao(à) professor(a) da educação básica que recebe, 

acompanha e orienta os residentes na escola-campo em que são inseridos(as), valendo 

R$1.100,00 (um mil e cem reais). 

​ Igualmente ao PIBID, as informações sobre suas bolsas estão disponíveis no sítio 

eletrônico oficial do Governo. 

Ilustração 2 - Modalidades de bolsa PRP 

Fonte: Governo Federal, 2024.5 

​ Esse Programa existiu até 18 de Abril de 2024 e, por ora, se acoplou ao PIBID.

[...]

no Brasil hoje, transformaram-se mais em uma política de remuneração (de poucos/as) do que 

formativa para todos. 

9  Acesso ao sítio eletrônico 
>https://www.facebook.com/photo.php?fbid=980737297430572&id=100064829312943&set=a.35053
1510451157 < em 11/04/2025. 

5.1 Serão disponibilizadas neste edital 80.040 (oitenta mil e quarenta) cotas de bolsa 
na modalidade de Iniciação à Docência, distribuídas em todas as Unidades da 
Federação, conforme Anexo I. 
(...) 
5.5 O Projeto Institucional que possuir de 300 (trezentos) a 600 (seiscentos) bolsistas 
de iniciação à docência fará jus a 01 (uma) cota de bolsa na modalidade de

[...]

65 da LDB para que ao parágrafo abaixo seja acrescido 

o seguinte texto: “Art. 65.Parágrafo único. Aos professores habilitados para a docência na 

educação básica serão oferecidas residência pedagógica, etapa ulterior de formação inicial, 

com o mínimo de 1.600 (mil e seiscentas) horas de duração, e bolsa de estudo, na forma da 

lei.” (Brasil, 2014) 

Diversas pessoas comemoraram a aprovação do PL numa primeira instância, dizendo 

que transformar o PIBID em Lei garantiria que “esse programa não fique à mercê de cortes ou